|   |     |
|---|-----|
| <i>Epilogus</i> – A latin varázslatos erejéről          | 315 |
| Utószó  | 322 |
| <br>  |     |
| <i>Appendix</i> – Függelék                              | 325 |
| <i>Pronuntiatio</i> – A latin kiejtés (Jutai Péter)     | 327 |
| <i>Tabula temporum</i> – Kronológia                     | 335 |
| <i>Catalogus librorum</i> – Tájékoztató irodalomjegyzék | 350 |
| <i>Notulae</i> – Jegyzetek                              | 352 |
| <i>Index nominum</i> – Névmutató                        | 365 |

## PRAEFATIO

*Historiam latinae linguae ut adumbrarem, auctor primus erat Nicolaus Piper bibliopola Monacensis, homo, ut nomen ipsum piperis indicat, valde conditi ingenii, cuius memoria non evanescet. Cui equidem olim, plus promisi quam eheu! praestare tum potui. Atque idem annis fere quindecim post me rogavit Iulica Iaenica Berolinensi, cui negare non ausus sum. Conatus sum igitur, quod pauci antea, fata eius linguae quam unice amo quaeque linguarum regina dicitur ab ipsis incunabilis usque ad tempora nostra persequi, quibus multi eam abiciendam et sepeliendam ut mortuam censent. Quibus ego strenue adversor, cum optimo iure affirmo eam linguam non nunc, sed duo milia abhinc annorum vita defunctam esse, eam autem mortem, si mors omnino dicenda sit, quasi aeternae vitae ac pulchritudinis fuisse causam.*

*Quod cum agerem, maxime Germanorum civium commodis consulere volui. Quae in sententiis Latinis afferendis ubique et eum usum scripturae adhibui qui nunc in Germania praevalet et Germanicam versionem sive translationem addidi. Quae semper mea putanda est, nisi alius fons indicatur. Ac versus versiculis Teutonicis reddendos esse censui, ut qui Latini sermonis minus periti essent imaginem dumtaxat quandam aut umbram Latinae venustatis deprenderent. Etiam in rebus ipsis eligendis inde a tempore renascentium litterarum magis ad Germanicam quam ad ceteras terras animum adhibui. Ignoscant igitur mihi Hispani, Francogalli, Angli, Poloni quoque et Hungari, quod qui ex eorum populis heroes Latini extiterunt hic minus commemorantur, quod plus dico de Lutero quam Calvino, de Hutteno quam de Mureto, de Baldeo quam de Sarbievio. Non omnia possumus omnes, ut ait Vergilius. Meum autem non putabam quam plurimorum nomina decantare, sed paucis exemplis diligenter electis ipsius linguae magis historiam demonstrare.*

*I nunc, libelle, et omnibus nuntia linguam Latinam, dummodo patiantur, vivere et vigere!*

## ELŐSZÓ

A terv, hogy röviden vázoljam fel a latin nyelv történetét, eredetileg egy müncheni könyvkiadónak, egy „borsos” észjárású (ezt a neve is jelzi: bors latinul *piper*) embernek, Klaus Pipernek köszönhető, akinek emléke bizonyára sokáig fog még élni. De jaj, annak idején többet ígértem, mint amire képes voltam. Talán tizenöt év elteltével Julika Jänicke írt Berlinből, s levelében ugyanezzel a kéréssel fordult hozzám. Ezt már nem mertem visszautasítani. Elhatároztam tehát, hogy követni fogom annak a nyelvnek sorsát, amelyet olyannyira szeretek, s amelyet a nyelvek királynőjének szokás nevezni – követni a kezdeti időktől a mai napig, bár sokan mondták, hogy kár a fáradságért, holt nyelv, el kell temetni. Keményen szembeszálltam ezzel a véleménnyel: határozottan állítom, hogy ez a nyelv nem most, hanem 2000 évvel ezelőtt szűnt meg élni, de halálának (ha egyáltalán lehet ilyenről beszélni) köszönhető örök élete és maradandó szépsége.